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Hallituksen esitys eduskunnalle Euroopan unio-
nin avun rahoituksesta AKT-EU-kumppanuus-
sopimuksen mukaisesti ja rahoitustuen myöntä-
misestä merentakaisille maille ja alueille teh-
dyn sisäisen sopimuksen hyväksymisestä

JOHDANTO
Vireilletulo
Eduskunta on 2 päivänä syyskuuta 2014 lähettä-
nyt ulkoasiainvaliokuntaan valmistelevasti käsi-
teltäväksi hallituksen esityksen Euroopan unio-
nin avun rahoituksesta AKT-EU-kumppanuus-
sopimuksen mukaisesti ja rahoitustuen myöntä-
misestä merentakaisille maille ja alueille tehdyn 
HE 92/2014 vp 


sisäisen sopimuksen hyväksymisestä 
(HE 92/2014 vp).

Asiantuntijat
Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
- yksikön päällikkö, lähetystöneuvos Sari Leh-

tiranta ja yksikön päällikkö Lotta Karlsson, 
ulkoasiainministeriö.
HALLITUKSEN ESITYS
Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväk-
syisi Luxembourgissa kesäkuussa 2013 tehdyn 
neuvostossa kokoontuneiden jäsenvaltioiden 
hallitusten edustajien sisäisen sopimuksen vuo-
sia 2014—2020 koskevaan monivuotiseen ra-
hoituskehykseen perustuvan Euroopan unionin 
avun rahoituksesta Afrikan, Karibian ja Tyynen-
meren (AKT) valtioiden ryhmän jäsenten sekä 
Euroopan unionin ja sen jäsenvaltioiden välisen 
kumppanuussopimuksen mukaisesti sekä rahoi-
tustuen myöntämisestä Euroopan unionin toi-
minnasta tehdyn sopimuksen neljännessä osassa 
tarkoitetuille merentakaisille maille ja alueille 
(jäljempänä sisäinen rahoitussopimus).

Sisäisellä rahoitussopimuksella perustetaan 
uusi, järjestyksessä yhdestoista Euroopan kehi-
tysrahasto (EKR), josta rahoitetaan AKT—EU -
kumppanuussopimuksen, jäljempänä Cotonoun 
sopimus, puitteissa harjoitettava yhteistyö vuo-
sina 2014—2020. Cotonoun sopimus on Euroo-
pan unionin (EU) ja Saharan eteläpuolisen Afri-
kan, Karibian ja Tyynenmeren valtioiden välis-
ten suhteiden perusta. Sopimuksen mukaan 
EU:n ja AKT-valtioiden välisen yhteistyön pää-
määränä on AKT-valtioiden taloudellisen, kult-
tuurisen ja sosiaalisen kehityksen edistäminen 
rauhan ja turvallisuuden lisäämiseksi sekä va-
kaan ja demokraattisen poliittisen ympäristön 
vahvistamiseksi. Cotonoun sopimus sisältää yh-
teistyön poliittista ulottuvuutta, kehitysyhteis-
työtä ja kauppaa koskevia määräyksiä.

Eurooppa-neuvosto päätti helmikuussa 2013, 
että vuosien 2014–2020 yhteistyörahoitusta var-
ten perustetaan uusi, järjestyksessä yhdestoista, 
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EKR. Sisäisellä rahoitussopimuksella määrä-
tään, että yhdestoista EKR muodostuu jäsenval-
tioiden maksuosuuksina kerättävästä   30 506 
000 000 euron määrästä sekä eräistä, aikaisem-
mista EKR:stä yhdenteentoista EKR:ään siirty-
vistä varoista. Suomen maksuosuudeksi maini-
tusta  30 506 000 000 euron määrästä on sopi-
muksessa määrätty 1,51 % eli yhteensä  460 362 
995 euroa.

EU:n jäsenvaltiot sitoutuvat sisäisellä rahoi-
tussopimuksella myös Euroopan investointipan-
kin AKT-valtioille sekä merentakaisille maille 
ja alueille myöntämien riskipääomalainojen ta-
kaajiksi.

Sopimuksella perustetaan Euroopan komis-
sioon komitea yhdennentoista EKR:n varojen 
hoitoa varten, jäljempänä EKR:n komitea. Li-
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säksi sopimuksella perustetaan Euroopan inves-
tointipankin alaisuuteen investointikehyskomi-
tea. Sopimuksella sovitaan EU:n jäsenvaltioi-
den äänimääristä EKR:n komiteassa ja inves-
tointikehyskomiteassa, jotka tekevät päätöksen-
sä määräenemmistöllä. AKT-valtioiden kanssa 
tehtävän kehitysrahoitusyhteistyön lisäksi sopi-
muksessa sovitaan yhdennentoista EKR:n tuki-
menojen rahoituksesta sekä merentakaisille 
maille ja alueille annettavasta tuesta.

Sisäinen rahoitussopimus tulee voimaan sitä 
päivää seuraavan toisen kuukauden ensimmäise-
nä päivänä, jona viimeinen jäsenvaltio on ilmoit-
tanut hyväksyneensä sen valtiosääntönsä asetta-
mien vaatimusten mukaisesti. Sisäisen rahoitus-
sopimuksen määräykset kuuluvat kokonaisuu-
dessaan jäsenvaltioiden toimivaltaan.
VALIOKUNNAN KANNANOTOT
Perustelut

Johdanto

Suurin osa maailman köyhimmistä valtioista 
kuuluu Afrikan, Karibian ja Tyynenmeren ryh-
mään, ns. AKT-valtioihin. Ulkoasiainvaliokun-
ta pitää hyvänä, että EU:n kehitysapua on tarkoi-
tus keskittää enenevässä määrin vähiten kehitty-
neisiin valtioihin ja Saharan eteläpuoliseen Af-
rikkaan ottaen huomioon, että AKT-valtiot ovat 
kehitystasoltaan varsin erilaisia. Valiokunta ko-
rostaa, että kehitysyhteistyössä on kiinnitettävä 
aikaisempaa enemmän huomiota avun tehokkuu-
teen ja kestävien tulosten aikaansaamiseen. 
Tämä edellyttää, että myös muiden politiikko-
jen, erityisesti kauppa-, maatalous-, investointi- 
ja veropolitiikka, kehitysvaikutukset huomioi-
daan. Yksityissektorin osallistumista kehitys-
maiden taloussuhteiden vahvistamiseen tulee 
kannustaa mm. luomalla innovatiivisia yhteis-
työmahdollisuuksia kehitysyhteistyön avulla.
Cotonoun sopimus ja EPA-sopimukset

Euroopan unionin yhteistyö AKT-valtioiden 
(79) kanssa perustuu vuonna 2000 tehtyyn Coto-
noun sopimukseen. Sopimus on maantieteelli-
sesti laaja-alaisin ja keskeisimpiä välineitä ke-
hittää EU:n kehityspolitiikkaa. Sopimusta tar-
kastellaan viiden vuoden välein (viimeksi vuon-
na 2010: E 124/2008 vp). Sopimuksen päämää-
ränä on edistää AKT-valtioiden kestävää kehi-
tystä, vahvistaa turvallisuutta sekä vakaata ja de-
mokraattista toimintaympäristöä. Suomen kehi-
tyspolitiikan keskeiset periaatteet — ihmisoi-
keudet, demokratia ja oikeusvaltio — huomioi-
daan sopimuksessa. Sopimukseen sisältyy mm. 
mahdollisuus keskeyttää yhteistyö yksittäisten 
valtioiden kanssa, jos näitä sopimuksen olennai-
sia osia rikotaan.

Cotonoun sopimukseen sisältyvä markkinoil-
lepääsyä koskeva erityisjärjestely lakkasi vuon-
na 2007. Sen vuoksi on käyty neuvotteluja Maa-
ilman kauppajärjestön (WTO) velvoitteiden mu-
kaisista uudenlaisista talouskumppanuuksista, 
niin sanotut EPA-sopimukset (Economic Part-
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nership Agreement)1. Sopimukset korvaavat Co-
tonoun sopimuksen kauppaa koskevat määräyk-
set, ja niillä pyritään AKT-valtioiden integroi-
miseen maailmantalouteen. Tavoiteltuun laa-
jaan EPA-sopimukseen (kauppa, palvelut, hen-
kisen omaisuuden suoja, investoinnit, kilpailu, 
kuluttajansuoja, julkiset hankinnat ja kestävä ke-
hitys) on päästy kuitenkin vain Karibian maiden 
ryhmän kanssa. Länsi-Afrikan, Eteläisen Afri-
kan yhteisön (SADC) ja Itä-Afrikan yhteisön 
(EAC) kanssa on saatu aikaan vain tavarakau-
pan ja kehitysyhteistyön kattavat sopimukset. 
Itäisen ja eteläisen Afrikan valtiot (ESA) ovat 
neuvotelleet ns. väliaikaisen EPA:n (tavara-
kauppa) ja ilmoittaneet samalla, että ne eivät ole 
tällä hetkellä kiinnostuneita neuvottelemaan täy-
simääräistä sopimusta. Keski-Afrikan ryhmän 
neuvottelut ovat pysähdyksissä, vain Kamerun 
on ratifioinut kahdenvälisesti EU:n väliaikaisen 
EPA-esityksen ja aloittanut sen toimeenpanon. 
Tyynenmeren ryhmän kanssa neuvottelut ovat 
kesken, mutta Fidži on aloittanut väliaikaisen 
EPA-sopimuksen toimeenpanon. Neuvottelut 
EPA-sopimuksista eivät ole edenneet suunnitel-
lusti. Ulkoasiainvaliokunta on useaan otteeseen 
kiirehtinyt neuvottelujen etenemistä ja korosta-
nut joustavuutta ja kehitysmaiden näkökohtien 
huomioimista.

Cotonoun sopimuksen rahoitus: Euroopan 
kehitysrahasto

Cotonoun sopimuksen mukaista yhteistyötä on 
rahoitettu Euroopan kehitysrahastosta (EKR). 
Myös EPA-sopimukset kuuluvat rahoituksen 
piiriin (esim. kauppaa tukevat ns. "aid for trade" 
-hankkeet, ja Cotonoun sopimuksen ehdot päte-
vät EPA-rahoitukseen.

Eurooppa-neuvosto päätti helmikuussa 2013, 
että vuosien 2014—2020 yhteistyörahoitusta 
varten perustetaan uusi EKR. EKR:lle on varat-
tu nimike yhteisön talousarviossa vuodesta 1993 

1 Neuvotteluryhmiä on seitsemän: Karibian neuvottelu-
ryhmä (CARIFORUM), Keski-Afrikka, Länsi-Afrik-
ka, itäisen ja eteläisen Afrikan valtiot, Itä-Afrikan 
yhteisö, Eteläisen Afrikan kehitysyhteisö sekä Tyyni-
meri.
lähtien, mutta se ei edelleenkään kuulu yhteisön 
yleiseen talousarvioon. Valiokunta pitää poikke-
uksellisena, että AKT-maiden taloudellisesti 
merkittävä kehitysyhteistyö on edelleen EU:n 
talousarvion ulkopuolinen rahasto. Rahaston 
kautta maksettavat tuet ovat noin 30 prosenttia 
kaikista EU:n ulkoisista tuista. AKT-valtioille 
suunnattavan tuen sisällyttämisestä EU:n bud-
jettiin ja erillisestä rahastosta luopumisesta on 
keskusteltu EU:ssa vuosikymmenien ajan. Nyt 
keskustelu budjetisoinnista on siirretty Coto-
noun sopimuksen voimassaolon päättymiseen eli 
vuoteen 2020. Valiokunta on painottanut, että 
EU:n kehitysyhteistyön hallinnointia tulisi kes-
kittää ja johdonmukaistaa. Yhtenäinen talousar-
vio auttaisi luomaan kokonaiskuvan EU:n kehi-
tysyhteistyöpolitiikasta niin rahoituksen määrän 
kuin maantieteellisen jakautumisenkin suhteen. 
Valiokunta kiirehtii kehitysmaiden yhdenmukai-
sen kohtelun ja varojen hallinnoinnin avoimuu-
den kehittämistä.

Käsiteltävänä olevan esityksen tavoitteena on 
hyväksyä sisäinen rahoitussopimus, jolla perus-
tetaan yhdestoista EKR. Rahasto tulee toiminta-
kykyiseksi, kun kaikki EU:n jäsenvaltiot ovat 
hyväksyneet sopimuksen. Vuoden 2014 aikana 
toimintaa rahoitetaan väliaikaisratkaisulla. Kas-
vua edelliseen EKR:ään on kaksi prosenttia, 
koska rahoitusajanjakso pitenee yhdellä vuodel-
la. EKR muodostuu jäsenvaltioiden mak-
suosuuksina kerättävästä 30 506 000 000 euron 
määrästä sekä aikaisemmista rahastoista siirty-
vistä varoista. Tästä kokonaissummasta  29 089 
000 000 euroa osoitetaan AKT-valtioille, 364 
500 000 euroa merentakaisille maille ja alueille 
ja 1 052 500 000 euroa komissiolle tukimenoi-
hin koskien EKR:n ohjelmasuunnittelua ja toteu-
tusta. Valiokunta ei pidä hyvänä, että komission 
hallintomenot (alle 6 %) ovat nousseet, mutta to-
teaa, että ne jäävät edelleen yleisen kv. järjestö-
jen tason alapuolelle, joka on saadun selvityk-
sen mukaan noin 8—10 prosenttia. Suomen 
maksuosuudeksi mainitusta 30 506 000 000 eu-
ron määrästä on sopimuksessa määrätty 1,51 
prosenttia eli yhteensä 460 362 995 euroa seu-
raavan seitsemän vuoden aikana. 
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EU:n jäsenvaltiot sitoutuvat sisäisellä rahoi-
tussopimuksella myös Euroopan investointipan-
kin AKT-valtioille sekä merentakaisille maille 
ja alueille myöntämien riskipääomalainojen ta-
kaajiksi.

Sopimuksen toimeenpanosta

Sopimuksella perustettavassa EKR-komiteassa 
käsitellään maaohjelmat ja niitä täsmentävät 
monivuotiset suunnitelmat, ja jäsenmaat hyväk-
syvät asiakirjat komission esityksen pohjalta. 
Valiokunta pitää tärkeänä, että Suomi osallistuu 
rahoitus- ja investointikomiteoissa aktiivisesti 
sopimuksella rahoitettavan toiminnan sisällön 
kehittämiseen ja valvontaan.

Suomalaiset yritykset, julkiset laitokset ja 
luonnolliset henkilöt voivat osallistua yhdennes-
tätoista EKR:stä rahoitettavien hankkeiden tar-
jouskilpailuihin, joiden yhteisarvo on miljardeja 
euroja. Myös kansalaisjärjestöt voivat saada so-
pimuksen mukaista rahoitustukea maa- ja alue-
ohjelmissa sovittujen yksityiskohtaisten sääntö-
jen mukaisesti. Valiokunta pitää tärkeänä, että 
ulkoasiainministeriö on aktiivisesti yhteydessä 
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komissioon ja Euroopan Investointipankkiin, 
jotta hankkeiden tarjouskilpailuista ja niihin liit-
tyvistä menettelytavoista saadaan ajoissa ja riit-
tävästi tietoa EKR:n tuomien taloudellisten 
mahdollisuuksien hyödyntämiseksi myös Suo-
messa.

Sisäisen rahoitussopimuksen kaikki määräyk-
set kuuluvat jäsenvaltioiden toimivaltaan, ja so-
pimus voidaan hallituksen esityksen mukaisesti 
hyväksyä äänten enemmistöllä. Asian aikaisem-
missa käsittelyvaiheissa ulkoasiainvaliokunnal-
la ei ole ollut huomauttamista valioneuvoston 
linjaan (E 136/2011 vp, U 26/2012 vp). Hallituk-
sen esityksen perusteluista ilmenevistä syistä ja 
saamansa selvityksen perusteella valiokunta pi-
tää esitystä tarpeellisena ja tarkoituksenmukai-
sena.

Päätösehdotus
Edellä esitetyn perusteella ulkoasiainvaliokunta 
ehdottaa,

että eduskunta hyväksyy hallituksen esi-
tyksessä tarkoitetun sopimuksen.
Helsingissä 19 päivänä marraskuuta 2014

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Timo Soini /ps
vpj. Pertti Salolainen /kok
jäs. Jörn Donner /r

Timo Heinonen /kok
Ilkka Kanerva /kok
Ilkka Kantola /sd
Annika Lapintie /vas
Maria Lohela /ps
Tom Packalén /ps
Aila Paloniemi /kesk
Juha Sipilä /kesk
Jutta Urpilainen /sd
Ben Zyskowicz /kok

vjäs. Seppo Kääriäinen /kesk.
Valiokunnan sihteerinä on toiminut
valiokuntaneuvos Raili Lahnalampi.
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